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제1조 2019학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  3,477,949,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,477,949 3,141,289 336,660 10.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,129 31,716 0.9

학생복지/교육격차 해소 203,208 1,788,517 51.4

기본적 교육활동 13,141 423,785 12.1

선택적 교육활동 86,488 667,212 19.1

교육활동 지원 4,697 208,748 6.0

학교 일반운영 19,997 347,971 10.0

학교 재무활동 0 10,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 1,075 8,837 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 355,509 2,080,252 59.8

이전수입 기타이전수입 -131 8,077 0.2

자체수입 학부모부담수입 -28,647 1,317,448 37.8

자체수입 행정활동수입 8,854 13,354 0.3

기타수입 전년도이월금 0 49,981 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,097,1661,740,713 356,453

1.지방자치단체이전수입 8,837 7,762 1,075

1.비법정이전수입 4,837 3,762 1,075

1.기초지방자치단체전입금 4,837 3,762 1,075

1.자치법규근거보조금(

기초)
4,837 3,762 1,075

개방형학교체육시설사용료보조금 : 1,075,000원

×1회=
1,075,000

2.교육경비보조금 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 2,080,2521,724,743 355,509

1.교육비특별회계전입금수입 2,080,2521,724,743 355,509

1.학교회계전입금 2,080,2521,724,743 355,509

1.학교운영비전입금 831,450 831,450 0

2.목적사업비전입금 1,248,802 893,293 355,509
(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (26,827,000

원 × 1교) - 18,877,000원 =
7,950,000

영어회화전문강사인건비 : (36,829,000원 × 1

교) - 26,827,000원 =
10,002,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(38,275,000원 × 1교) - 25,341,000원 =
12,934,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(56,839,000원 × 1교) - 38,275,000원 =
18,564,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (32,840,000원 

× 1교) - 31,560,000원 =
1,280,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (61,490,000원 

× 1교) - 32,840,000원 =
28,650,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (22,944,000원 × 

1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : (720,000원 ×

 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (96,000,000

원 × 1교) - 57,600,000원 =
38,400,000

사회복무요원인건비 : (7,850,000원 × 1교) - 

7,306,000원 =
544,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (27,816,000

원 × 1교) - 13,591,000원 =
14,225,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (603,850,000원 ×

 1교) - 450,937,000원 =
152,913,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(23,107,000원 × 1교) - 17,260,000원 =
5,847,000

(성립전)친환경농산물지원 : (73,730,000원 × 

1교) - 55,063,000원 =
18,667,000

1 발행일 : 2019-12-20
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,402,800원 × 1교) - 334,000원 =
1,068,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(4,928,000원 × 1교) - 1,402,000원 =
3,526,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,063,600원 × 1교) - 4,928,000원 =
1,135,000

(성립전)교원인권교육역량강화연수비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)여름방학영어캠프지원비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)전국소년체육대회 포상금 : 3,550,000

원 × 1교 =
3,550,000

(성립전)교내학교스포츠클럽리그 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)저학년 큰 그림책 도서구입 : 

3,615,000원 × 1교 =
3,615,000

(성립전)학교자치활성화 지원 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)동계체육대회대비 하계훈련비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)동계훈련비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

3.기타이전수입 8,077 8,208 -131

1.학교회계간이전수입 8,077 8,208 -131

1.다른학교회계전입금 8,077 8,208 -131

1.다른학교회계전입금 8,077 8,208 -131유치원교직원급식비 : -131,000원×1회= -131,000

2.자체수입 1,330,8021,350,595 -19,793

1.학부모부담수입 1,317,4481,346,095 -28,647

1.수익자부담수입 1,317,4481,346,095 -28,647

1.급식비 711,655 721,904 -10,249

1.급식비 662,692 661,812 880
초등학생급식비 : (565,748,000원×1회

)-562,985,000원=
2,763,000

초등학교교직원급식비 : -1,883,000원×1회= -1,883,000

2.우유급식비 48,963 60,092 -11,129우유급식비 : -11,129,000원= -11,129,000

2.방과후학교활동비 441,064 439,264 1,800

2 발행일 : 2019-12-20
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 441,064 439,264 1,800
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

600,000원×3명=
1,800,000

3.현장체험학습비 100,981 118,907 -17,926

1.현장체험학습비 100,981 118,907 -17,926학생학년현장체험학습 : -17,926,000원×1회= -17,926,000

4.청소년단체활동비 8,728 11,000 -2,272

1.청소년단체활동비 8,728 11,000 -2,272체험학습및수련활동(아람단) : -2,272,000원= -2,272,000

5.졸업앨범비 10,260 10,260 0

1.졸업앨범비 10,260 10,260 0

6.돌봄활동운영비 44,760 44,760 0

1.돌봄활동운영비 44,760 44,760 0

2.행정활동수입 13,354 4,500 8,854

1.사용료및수수료 5,661 1,050 4,611

1.사용료및수수료 5,661 1,050 4,611

1.사용료 5,661 1,050 4,611
시설물사용료 : (5,661,000원×1회) - 

1,050,000=
4,611,000

2.기타행정활동수입 7,693 3,450 4,243

1.이자수입 5,792 3,000 2,792

1.이자수입 5,792 3,000 2,792예금이자 : (2,896,000원×2회) - 3,000,000= 2,792,000

2.기타행정활동수입 1,901 450 1,451

1.기타행정활동수입 1,901 450 1,451매각대금 : -95,000원= -95,000

우유냉장고 전기사용료 : 54,780원×1회= 54,000

공사수도광열비 : 1,492,000원×1회= 1,492,000

3.기타수입 49,981 49,981 0

1.전년도이월금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

세입합계 3,477,9493,141,289 336,660

3 발행일 : 2019-12-20
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,716 22,587 9,129

1.기타 교직원보수 17,680 9,551 8,129

1.교직원대체인건비 12,880 7,151 5,729

1.직원대체인건비 8,013 2,284 5,729

1.기간제직원인건비 8,013 2,284 5,729
(성립전)급식조리원대체인건비  1,068,000

원×1교(7~8월)=
1,068,000

(성립전)급식조리원대체인건비  3,526,000

원×1교(10월)=
3,526,000

(성립전)급식조리원대체인건비  1,135,000

원×1교=
1,135,000

2.기간제교원인건비(목적) 4,867 4,867 0

1.기간제교원인건비 4,867 4,867 0  

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,036 13,036 1,000

1.교직원연수 10,036 9,036 1,000

1.자율연수 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.찾아가는SW교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.초등성장평가학교로찾아가는실행연수(목적)486 486 0

1.일반수용비 135 135 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 51 51 0  

5.교원인권교육역량강화연수(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 130 0 130(성립전)도서및물품구입  20,000원×5개= 100,000

도서및물품구입  (26,000원×5개) - 

100,000=
30,000

2.운영수당 870 0 870(성립전)강사료  300,000원×3회= 900,000

1 발행일 : 2019-12-20
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강사료  -30,000원= -30,000

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,788,5171,585,309 203,208

1.급식 관리 838,151 824,016 14,135

1.학교급식운영 838,151 824,016 14,135

1.급식재료비 708,819 686,319 22,500

1.급식용식재료비 708,819 686,319 22,500(성립전)식재료비  24,514,000원×1회= 24,514,000

식재료비  -2,014,000원= -2,014,000

2.급식운영비 58,788 56,024 2,764

1.일반수용비 58,788 56,024 2,764
소규모수선  (496,400원×10회) - 

2,200,000=
2,764,000

3.급식운영비(학교회계) 7,211 7,211 0

1.무기계약직원인건비 984 2,111 -1,127초과근무수당  -1,127,000원= -1,127,000

2.일반수용비 5,327 4,200 1,127
후드청소비  (1,500,000원×1회) - 

1,200,000=
300,000

소규모수선  826,980원×1식= 827,000

3.교육운영비 900 900 0  

4.우유대금 48,963 60,092 -11,129

1.우유대금 48,963 60,092 -11,129급식용우유대금  -11,129,000원= -11,129,000

5.학교급식기구확충비(목적) 14,370 14,370 0

1.비품구입비 14,370 14,370 0  

2.보건 관리 52,699 58,219 -5,520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,435 26,538 -2,103

1.약품구입 6,200 5,000 1,200

1.학생복지비 6,200 5,000 1,200
약품 및 처치물품 구입  (83,920원×56학

급) - 3,500,000=
1,200,000

2.보건실일반운영 600 800 -200

1.학생복지비 200 200 0  

2.비품구입비 400 600 -200보건실기구확충  -200,000원= -200,000
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3.학생건강검사 13,835 16,508 -2,673

1.학생복지비 13,835 16,508 -2,673구강검사  -396,000원= -396,000

소변검사  -115,000원= -115,000

건강검사 초1  -1,827,000원= -1,827,000

건강검사 초4  -768,000원= -768,000

비만검사 초4  (6,980원×97명) - 

245,000=
433,000

4.응급학생 후송 800 1,230 -430

1.일반수용비 500 930 -430교직원심폐소생술교육비  -430,000원= -430,000

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방사업(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 28,264 31,681 -3,417

1.먹는물관리 9,981 9,981 0

1.일반수용비 9,981 9,981 0  

2.공기질관리 16,433 19,850 -3,417

1.일반수용비 16,433 19,850 -3,417
공기정화장치임차용역비(목적)  

-3,417,040원=
-3,417,000

3.학교방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 776,090 581,697 194,393

1.급식비지원 603,850 450,937 152,913

1.무료급식지원(목적) 603,850 450,937 152,913

1.학생지원금 603,850 450,937 152,913
(성립전)무료급식비(초등)  144,446,000원

×1교=
144,446,000

(성립전)무료급식비(유치원)  8,467,000원

×1원=
8,467,000

2.방과후학교활동비지원 140,440 98,960 41,480

1.방과후학교활동비지원(목적) 140,440 98,960 41,480

1.학생지원금 140,440 98,960 41,480
(성립전)농어촌방과후학교지원비  

38,400,000원×1교=
38,400,000
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(성립전)돌봄교실지원비  1,280,000원×1

교=
1,280,000

(성립전)돌봄교실지원비  28,650,000원×1

교=
28,650,000

돌봄교실지원비  -29,030,000원= -29,030,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 

 600,000원×3명=
1,800,000

돌봄교실자유수강권지원비  20,000원×19

월=
380,000

3.현장체험학습비지원 31,350 31,350 0

1.현장체험학습비지원(목적) 31,350 31,350 0

1.학생지원금 31,350 31,350 0  

4.졸업앨범비지원 450 450 0

1.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.학생복지 121,577 121,377 200

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.맞춤형지원(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 117,077 116,877 200

1.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.원적학급운영지원 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200
특수반원적학급지원  (100,000원×5학급

×2학기) - 800,000=
200,000

3.졸업앨범 10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

4.교과서구입 105,427 105,427 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.교육운영비 105,187 105,187 0  

3.기본적 교육활동 423,785 410,644 13,141

1.교과 활동 221,038 184,657 36,381
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1.교과활동지원 99,114 98,054 1,060

1.교과용교과서(지도서)구입 12,234 12,234 0

1.교육운영비 12,234 12,234 0  

2.학습준비물 지원(경상목적) 42,990 42,990 0

1.학습준비물 42,990 42,990 0  

3.보결(대강)수업관리 7,000 7,840 -840

1.운영수당 7,000 7,840 -840단기대체교원수당  -840,000원= -840,000

4.교수학습지원 5,890 5,890 0

1.교육운영비 5,890 5,890 0  

5.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.보충과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.로컬에듀지원 2,900 4,000 -1,100

1.교육운영비 2,900 4,000 -1,100로컬에듀프로그램운영비  -1,100,000원= -1,100,000

8.맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,370 8,370 0  

2.교육운영비 930 930 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

9.맞춤형학습지원학급운영(목적) 9,000 6,000 3,000

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 8,806 5,806 3,000(성립전)대회 운영비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)학급 간식비  30,000원×26학급

×2회=
1,560,000

(성립전)학생 시상(간식)  1,190,000원×1

회=
1,190,000

2.과학교과활동 25,074 25,074 0

1.실과교과운영 5,938 5,938 0
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1.학습준비물 5,938 5,938 0  

2.과학교과운영 19,136 19,136 0

1.학습준비물 17,136 17,136 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 39,951 23,332 16,619

1.체육교사 복리후생 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

2.교과운영 9,070 8,040 1,030

1.교육운영비 8,500 8,040 460
교과운영물품구입  (876,660원×6학년) - 

4,800,000=
460,000

2.비품구입비 570 0 570체육교과 비품 구입  285,000원×2개= 570,000

3.[국고]스포츠강사운영(목적-국고) 5,766 2,579 3,187

1.기간제교원인건비 5,256 2,324 2,932
(성립전)스포츠강사인건비  2,090,000원

×1학기(6개월)=
2,090,000

(성립전)스포츠강사교통비  74,000원×1학

기(6개월)=
74,000

(성립전)스포츠강사급식비  160,000원×1

학기(6개월)=
160,000

(성립전)명절휴가비  204,000원×1학기(2

회)=
204,000

(성립전)퇴직금  404,000원×1회= 404,000

2.기간제교원법정부담

금
510 255 255

(성립전)스포츠강사4대보험기관부담금  

255,000원×1학기(6개월)=
255,000

4.[국고-자체]스포츠강사운영(목적-자체)22,835 10,433 12,402

1.기간제교원인건비 20,441 9,036 11,405
(성립전)스포츠강사인건비  8,130,000원

×1학기(6개월)=
8,130,000

(성립전)스포츠강사교통비  286,000원×1

학기(6개월)=
286,000

(성립전)스포츠강사급식비  620,000원×1

학기(6개월)=
620,000

(성립전)명절휴가비  796,000원×1학기(2

회)=
796,000

(성립전)퇴직금  1,573,000원×1회= 1,573,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,994 997 997

(성립전)스포츠강사4대보험기관부담금  

997,000원×1학기(6개월)=
997,000

4.예술교과활동 10,500 10,500 0

1.악기교육운영지원(목적) 10,500 10,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 5,500 5,500 0  

5.외국어교과활동 37,729 18,877 18,852

1.영어회화전문강사인건비(목적) 37,729 18,877 18,852

1.기간제교원인건비 34,142 15,900 18,242(성립전)인건비  2,220,000원×3회= 6,660,000

인건비  (6,660,000×2분기) - 6,660,000= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3회= 390,000

(성립전)농어촌수당  300,000원×3회= 900,000

농어촌수당  (900,000원×2분기) - 

900,000=
900,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

연차수당  2,232,000원×1회= 2,232,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
3,187 2,977 210

4대보험기관부담금  3,187,000원 - 

2,977,000=
210,000

6.선택교과활동 550 2,350 -1,800

1.1학년창체교재구입 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800교재구입비  -1,800,000원= -1,800,000

2.보건교육 550 550 0

1.운영수당 400 200 200
성교육 강사료  (200,000원×2회) - 

200,000=
200,000

2.교육운영비 150 350 -200성교육 체험학습비  -200,000원= -200,000

7.특수교육교과활동 8,120 6,470 1,650

1.특수교과운영 4,520 4,670 -150

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 150 300 -150실물화상기구입비  -150,000원= -150,000

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)3,600 1,800 1,800

1.학생복지비 3,600 1,800 1,800
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 

 1,800,000원×1회=
1,800,000

2.창의적 체험활동 202,747 225,987 -23,240

1.자율활동 75,959 77,220 -1,261
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1.청소년과학경경진대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학의날운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.학급교육활동운영 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.창의적체험활동 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.학생회활동 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

6.체육대회출전 2,310 2,770 -460

1.교육운영비 2,310 2,770 -460교육감기육상대회(식비)  -160,000원= -160,000

교육감기육상대회(간식비)  -300,000원= -300,000

7.학예발표회운영 11,749 12,550 -801

1.교육운영비 11,749 12,550 -801행사용품구입비  -801,000원 -801,000

8.다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

9.다중지능계발진로교육(보조금) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.전북학생과학발명품경진대회제작지원(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.학교자율선택과제운영(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 1,010 1,900 -890놀이밥놀잇길그리기강사비  -900,000원 -900,000

교사연수강사비  (252,500원×4회) - 

1,000,000=
10,000

2.교육운영비 15,790 14,900 890
학급놀이지원프로그램  (17,222원×2명

×54학급×5시간) - 8,100,000=
1,200,000

학급놀이지원놀이도구및재료구입  

(105,314원×54학급) - 5,400,000=
287,000
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놀이밥놀잇길그리기재료비  -600,000원 -600,000

교사용놀이연수도서  (14,870원×54권) - 

800,000=
3,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 105,110 124,817 -19,707

1.수학여행 33,824 33,824 0

1.여비 1,437 1,437 0  

2.교육운영비 32,387 32,387 0  

2.현장학습 71,286 90,993 -19,707

1.여비 2,692 4,473 -1,781인솔교사여비  -1,781,000원= -1,781,000

2.교육운영비 68,594 86,520 -17,926차량임차료  -15,546,000원= -15,546,000

입장료 등  -2,380,000원= -2,380,000

3.동아리활동 21,678 23,950 -2,272

1.청소년단체활동 8,728 11,000 -2,272

1.학생복지비 8,728 11,000 -2,272
체험학습 및 수련활동(아람단)  

-2,272,000원=
-2,272,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.선택적 교육활동 667,212 580,724 86,488

1.방과후학교 운영 570,143 509,245 60,898

1.방과후학교운영 439,894 439,144 750

1.특기적성교육(수익자) 185,903 185,903 0

1.교육운영비 185,903 185,903 0  

2.특기적성교육 92,673 92,673 0

1.교육운영비 92,673 92,673 0  

3.특기적성교육(수용비) 12,552 12,552 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 1,552 1,552 0  

4.특기적성교육(교재재료비) 146,336 146,336 0

1.교육운영비 146,336 146,336 0  

5.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

6.여름방학 영어캠프 750 0 750

1.운영수당 480 0 480(성립전)강사비  30,000원×4시간×4회= 480,000

2.교육운영비 270 0 270(성립전)캠프 운영비  6,750원×40명= 270,000

2.돌봄교실운영 130,249 70,101 60,148

1.돌봄교실운영 73,410 44,760 28,650

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 51,258 43,080 8,178
돌봄교실 환경 개선 교구  1,204,660원×6

종=
7,228,000

돌봄교실 환경 개선  950,000원×1회= 950,000

4.비품구입비 20,472 0 20,472
돌봄교실 환경 개선 비품  1,574,760원

×13종=
20,472,000

2.초등돌봄교실 돌봄전담사 운영 56,839 25,341 31,498

1.무기계약직원인건비 48,155 22,081 26,074(성립전)인건비  9,591,000원×1분기= 9,591,000

(성립전)인건비  14,077,000원×1회= 14,077,000

(성립전)연장근로수당  906,000원×1분기= 906,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×3명= 1,500,000

2.기간제직원인건비 170 0 170
(성립전)돌봄전담사대체인력인건비  

170,000원×1회(6~7월)=
170,000

3.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
7,314 2,060 5,254

(성립전)4대보험 기관부담금  767,000원

×1분기=
767,000

(성립전)4대보험 기관부담금  4,487,000원

×1회=
4,487,000

2.독서활동 24,989 21,374 3,615

1.독서활동운영 24,989 21,374 3,615

1.독서활성화지원 21,374 21,374 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,574 4,574 0  

2.도서구입비 16,800 16,800 0  

2.저학년 큰 그림책 도서 구입 3,615 0 3,615

1.도서구입비 3,615 0 3,615(성립전)도서구입  72,300원×50권= 3,615,000

3.교기육성 72,080 50,105 21,975

1.교기운영 72,080 50,105 21,975

1.수영부 운영 18,975 18,975 0

1.교육운영비 18,975 18,975 0  

2.학교운동부지도자인건비 30,707 16,482 14,225

1.기간제직원인건비 28,097 14,729 13,368
(성립전)운동부지도자인건비  12,368,000

원×1학기(6개월)=
12,368,000

(성립전)운동부지도자명절휴가비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,210 1,353 857

(성립전)운동부지도자4대보험기관부담금  

857,000원×1학기(6개월)=
857,000

3.육성종목(수영부)운영(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.제48회전국소년체전대표선수훈련비및선수단복구입비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.제48회전국소년체육대회대표선수훈련용품비648 648 0

1.교육운영비 648 648 0  

6.제48회전국소년체육대회대표선수훈련비(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.초중학교운동부육성종목교통비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.제48회 전국소년체육대회 포상금(목적)3,550 0 3,550

1.교육운영비 3,550 0 3,550(성립전)선수포상금  200,000원×1명= 200,000

(성립전)지도자포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)훈련용품비  1,350,000원×1회= 1,350,000

9.제101회 전국동계체육대회 훈련비(목적)4,200 0 4,200
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,200 0 4,200(성립전)훈련용품비  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)훈련용품비  (2,100,000원×2회) 

- 1,200,000 =
3,000,000

5.교육활동 지원 208,748 204,051 4,697

1.교무업무 운영 56,197 57,075 -878

1.교무학사운영 56,197 57,075 -878

1.교무학사 운영 14,012 14,240 -228

1.교육운영비 13,512 13,740 -228학교요람  (2,800원×100부) - 200,000= 80,000

교육계획서제작  -308,000원= -308,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육활동 홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.교원능력개발평가운영 80 80 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

4.교과전담연구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육과정평가 3,800 7,450 -3,650

1.일반수용비 1,100 2,200 -1,100교육과정워크숍 차량 임차료  -700,000원= -700,000

교육과정워크숍 시설 임대료  -400,000원= -400,000

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 0 2,550 -2,550교육과정워크숍 여비  -2,550,000원= -2,550,000

4.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

6.졸업식행사운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

7.각종행사활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.교내외환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.학급환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

11.청소용품구입 6,205 6,205 0

1.일반수용비 6,205 6,205 0  

12.학교자치활성화 3,000 0 3,000

1.일반업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)교사회 협의회운영  840,000원×2

회=
1,680,000

(성립전)직원회 협의회운영  360,000원×2

회=
720,000

(성립전)학부모회 협의회운영  600,000원

×1회=
600,000

2.생활지도운영 35,678 36,626 -948

1.학생생활상담지도 7,840 7,840 0

1.위클래스운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.녹색어머니회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.정서행동특성검사 관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생복지비 2,450 2,450 0  

4.교통학부모안전도우미운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

5.위클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 19,130 18,586 544

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 300 300
외부강사  (100,000원×2시간×3회) - 

300,000=
300,000

2.교육운영비 0 300 -300운영물품 및 간식구입  -300,000원= -300,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학교폭력안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.사회복무요원운영 7,850 7,306 544

1.기간제직원인건비 7,220 6,976 244봉급액  4,580,000원 - 4,336,000= 244,000

2.일반수용비 600 300 300
사회복무요원제복비  (600,000원×1회) - 

300,000=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
30 30 0  

5.안심알리미서비스지원(목적) 10,180 10,180 0

1.일반수용비 10,180 10,180 0  

3.학생안전교육 8,708 10,200 -1,492

1.안전교육 8,708 10,200 -1,492

1.교육운영비 8,708 10,200 -1,492안전체험교육 버스임차비  -1,420,000원= -1,420,000

안전체험교육 입장료(2학년)  -32,000원= -32,000

안전체험교육 입장료(5학년)  -40,000원= -40,000

3.연구학교 운영 28,823 30,300 -1,477

1.[국고]연구학교운영 28,823 30,300 -1,477

1.배움과성장의날 3,323 4,800 -1,477

1.교육운영비 3,323 4,800 -1,477전문적학습공동체운영  -1,477,000원= -1,477,000

2.[국고]소프트웨어교육선도학교운영14,000 14,000 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.로컬에듀운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 698 800 -102독서인문학캠프강사비  -102,020원= -102,000

2.교육운영비 4,802 4,700 102
독서인문학캠프도서물품구입  (80,200원

×10종) - 700,000=
102,000

4.혁신학년운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0  
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2.교육운영비 3,440 3,440 0  

4.학습지원실 운영 63,859 63,859 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 61,859 61,859 0

1.교육정보화 지원 6,539 6,539 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,739 1,739 0  

2.정보화환경개선 44,500 44,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 39,000 39,000 0  

3.스마트교육구축 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0  

2.비품구입비 100 100 0  

4.SW교육교구구입비지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 24,191 16,191 8,000

1.교육환경개선 24,191 16,191 8,000

1.교원연구실 정비 9,600 1,600 8,000

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 8,000 0 8,000
1학년,5학년 연구실 복사기  4,000,000원

×2대=
8,000,000

2.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0  

3.교실 소규모 수선 2,711 2,711 0

1.일반수용비 2,711 2,711 0  

6.학교 일반운영 347,971 327,974 19,997
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1.학교기관 운영 78,847 82,518 -3,671

1.부서기본운영 78,847 82,518 -3,671

1.교장실운영 11,118 11,118 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,370 5,370 0  

3.직책급업무추진비 4,548 4,548 0  

2.교무실운영 33,282 34,100 -818

1.여비 16,000 21,000 -5,000출장여비  -5,000,000원= -5,000,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 11,682 7,500 4,182컵자동세척기  11,682,000원 - 7,500,000= 4,182,000

3.행정실운영 34,447 37,300 -2,853

1.일반수용비 20,880 23,880 -3,000복사용지구입  -2,000,000원= -2,000,000

행정비품기자재관리  -1,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 5,160 5,160 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 847 700 147
행정업무연구협의회운영  (169,400원×5회

) - 700,000=
147,000

6.비품구입비 6,400 6,400 0  

2.시설 장비 유지 263,351 239,536 23,815

1.학교시설장비유지 263,351 239,536 23,815

1.공공요금 및 제세 78,132 86,715 -8,583

1.전기요금 60,384 66,967 -6,583전기요금  -10,000,000원= -10,000,000

전기요금(공기청정기)  (11,667,000×1회)

 - 8,250,000=
3,417,000

2.상하수도료 12,880 13,880 -1,000상하수도요금  -1,000,000원= -1,000,000

3.기타공공요금 4,868 5,868 -1,000전화요금  -1,000,000원= -1,000,000

2.시설관리용역료 20,362 22,460 -2,098

1.일반수용비 20,362 22,460 -2,098
전기안전관리용역비  (396,000원 × 12월 

) - 4,224,000=
528,000
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냉난방기 청소용역비  -2,626,000원= -2,626,000

3.시설일반관리 80,481 45,867 34,614

1.기간제직원인건비 862 862 0  

2.일반수용비 69,022 43,705 25,317
시설 소모품  (1,066,910원×12월 ) - 

9,600,000=
3,203,000

소규모수선비  (505,940원×100회) - 

30,205,000=
20,389,000

수목관리  (4,725,000원×1회) - 

3,000,000=
1,725,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 10,297 1,000 9,297
시설관리비품  (529,700×10종) - 

1,000,000=
4,297,000

강당무대용 이동식 휠체어 리프트  

5,000,000원×1식=
5,000,000

4.화장실관리 36,028 36,408 -380

1.무기계약직원인건비 16,814 17,304 -490청소원인건비  -500,000원= -500,000

청소원퇴직금  (2,110,000원×1명) - 

2,100,000=
10,000

2.기간제직원인건비 17,614 17,604 10
청소원(촉탁직)퇴직금  (2,110,000원×1명

) - 2,100,000=
10,000

3.기간제직원법정부담

금
746 696 50

청소원4대보험료(촉탁직)  (74,600원×10

회) - 696,000=
50,000

4.무기계약직원법정부

담금
854 804 50

청소원4대보험료  (85,400원×10회) - 

804,000=
50,000

5.당직관리 45,773 46,586 -813

1.무기계약직원인건비 19,437 18,750 687
경비원인건비  16,700,000원 - 

16,500,000=
200,000

경비원초과근무수당  48,700원×10회= 487,000

2.기간제직원인건비 19,616 21,116 -1,500경비원인건비(촉탁직)  -1,500,000원= -1,500,000

3.일반수용비 4,320 4,320 0  

4.기간제직원법정부담

금
850 850 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,550 1,550 0  

6.체육관관리 2,575 1,500 1,075

1.일반수용비 2,575 1,500 1,075
소규모수선비  (2,575,000원×1회) - 

1,500,000=
1,075,000

3.학교운영 협력 5,773 5,920 -147

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  
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2.학교운영위원회 연수 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모 교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 250 250 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모 동아리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.유관기관협력 173 320 -147

1.지역유관기관협력 173 320 -147

1.일반업무추진비 173 320 -147유관기관간담회  -147,000원= -147,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 3,477,9493,141,289 336,660
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